CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

PLL  N°  40/2024
PROJETO DE LE[ E)O LEGISI.ATIVO
DATA DE PROTOCOLO:  17/06/2024

Cód. 03.00.02.06 . VC . P

Data:           /

Assinatura
Ementa (assunto):

lnstitui  no  Município  de  Jacareí  a  Campanha  Checkup  Geral  nas  Mulheres,  para  alerta  e
prevenção de todas as doenças, e dá outras providências.

Autoria:

Vereadora Sônia Patas da Amizade

Distribuído em:

18/06/2024

paraasj°/m`S;SuÁ8 prFrfiocüí':;ãqq Prazo fatal: T;,nos(dàvoí;çjo

Observações:

qvucuugLLà.

Anotações:

17/06/2024 - Projeto protocolado.

18/06/2024 - Projeto distribuído e encaminhado ao Jurídico (Prazo: 27/06/2024)

`.  ,\Ú`v`  ``

PLL  GiLÍc

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ -
PALÁCIO DA LIBERDADE

?,d.,`-r.`Úi7b.~mHç-`C

Fo)ha

SP    ,  ,-L~,,

Câmara  Mu
de Jacarei

PROJETO DE LEI

lnstitui  no  Município  de Jacareí a  Campanha  Checkup
Geral  nas lvlulheres, para alerta e prevenção de todas
as doenças, e dá outras providências.

0   PREFEITO   DO   MUNICÍPIO   DE   JACAREÍ,   USANDO

DAS  ATRIBUIÇÕES  QUE.  LHE  SÃO  CONFERIDAS  POR

LEI,  FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU

E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEl:

Art.  1°  Esta  Lei  institui  a  Campanha  Checkup  Geral  nas

Mulheres,   para   alerta  e  orientação   às   mulheres   sobre   o   diagnóstico   precoce  e

preventivo de doenças comuns ao público feminino.

Parágrafo     único.          Os     exames     serão     realizados

anualmente, preferencialmente no mês de aniversário da paciente.

Art.  2°  0  Poder  Público deverá  priorizar e  implementar as

seguintes atividades:

1.  palestras sobre a importância da atividade física;

]1.  medição da pressão aherial;

11].  orientação nutricional;

lv.  indicação de  exames  preventivos,  exames  de  análises

clínicas,   exames   de   imagem,   tais   como   mamografia,   ultrassonografia,   raios   X,

Papanicolau, entre outros disponíveis.

Art.  3°  Na  impossibilidade  da  realização  de  exames  na

rede pública, o Poder Público deverá celebrar convênios com a iniciativa privada para

a sua efetivação.

PRAÇA  DoS  TRÊS  PoDERES,  74  -CENTRO  -JACAREl/SP  -CEP:   12.327-901   -TEL.:  (012)3955-2200  -                     |

www.jacarei.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
PALÁCIO DA LIBERDADE

Proieto de  Lei  -lnstitui  no  MunicíDio de Jacareí a CamDanha CheckuD Geral  nas  Mulheres,  Dara alerta
e Drevencão de todas as doencas, e dá outras Drovidências. - Fls. 02

\
Art.  4°  As  despesas  decorrentes  da  execução  desta  Lei

correrão   por   conta   das   dotações   orçamentárias   próprias,    suplementadas,    se

necessário.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Jacareí,17 de junho de 2024.

:;:z::=::::Í-::::-:=Í?`

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO-JACAREÍ/SP  -CEP:   12.327-901   -TEL.:  (012)3955-2200  -                     2

www.jacarei.sp.1eg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
PALÁCIO DA LIBERDADE

Aul:ora: Vereadora Sônia Patas da Amizade.

SP,",,j
õãffiãiãTMiffiãÉF

de Jacarei=~._J
Pro_ieto de Lei -lnstitui  no Município de Jacareí a Campanha Checkup Geral  nas Mulheres,  para alerta
e Drevenção de todLas as doenças, e dá outras Drovidências. - Fls. 03

J U S T I F I C AT I VA

''Toda mulher leva um sorriso no rosto e mil segredos

no coração". Clarisse Lispector.

0  câncer de mama é o  mais  incidente  no  mundo entre  as

mulheres, com representatividade de 24,2°/o do total de casos no ano de 2018, tendo

aproximadamente 2,1  milhões de novos casos.  É a quinta causa de morte por câncer

em geral e a causa mais frequente de morte entre as mulheres.

No  Brasil,  excluídos  os tumores de  pele  não  melanoma,  o

câncer de  mama também  é  o  mais  incidente  em  mulheres  de  todas  as  regiões.  No

ano  de  2020  foram  estimados  66.280  novos  casos,  o  que  representa  uma  taxa  de

incidência de 43,74 casos por 100 mil mulheres.

A taxa  de  mortalidade  por câncer de  mama  ajustada  pela

população  mundial  apresenta  uma  curva  ascendente  e  representa  a  primeira  causa

de  morte  por  câncer  na  população  feminina  brasileira,  com   14  óbitos  por  100  mil

mulheres (taxa estimada em 2018). As regi.Ões Sudeste e Sul são as que apresentam

as maiores taxas.

Na  morialidade  proporcional  por  câncer  em  mulheres,  no

período  compreendido  de  2014  a  2018,   os  Óbitos  por  câncer  de  mama  ocupam

primeiro lugar no país, representando 16,5% do total de óbitos.

Esse padrão se estabelece por todas as regiões brasileiras,

com exceção da região Norte, onde os Óbitos por câncer de mama ocupam o segundo

lugar'

Como  se  não  bastasse  isso,   com  o  envelhecimento  da

população  e   a   mudança   de   estilo   de   vida,   estudos   apontam   que   as   doenças
cardiovasculares  passaram  a  liderar  as  causas  de  morialidade  feminina.  A  cada  10

PRAÇA  DoS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRo  -JACAREí/SP  -CEP:   12.327-901   -TEL.:   (012)3955-2200  -                     3

www.jacarei.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ -
PALÁCIO DA LIBERDADE

•.'jâmara

de Jacareí

vítimas fatais no Brasil, quatro são mulheres, sendo que há 50 anos esse númeró

chegava a 10%.

Pro_ieto de  Lei -  lnstitui  no  Município de Jacareí a Campanha Checkup Geral  nas Mulheres,  para alerta
e prevencão de todas as doencas. e dá outras Drovidências. - Fls. 04

Sob o  ponto de vista jurídico o  projeto é  legal,  tendo como

objetivo  resguardar a dignidade da  pessoa  humana e,  no caso  presente,  da  mulher.

Toda  mulher  tem  direito  de  ser  atendida  por  seu  médico,  ser  examinada  e  assim

prevenir doenças e até mesmo o óbito.

Por tais razões, conto com o apoio dos nobres pares para a

aprovação deste imporiante projeto de lei, pelo que antecipadamente agradeço.

Câmara Municipal de Jacareí,17 de junho de 2024.

ÔNIA REGINA VES
sôni;epr:taadsoç:%#ff;=#iÀ

PRAÇA  DoS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREl/SP  -CEP:   12.327-901   -TEL.:   (012)3955-2200  -                     4

www.jacarei.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
PALÁCI0 DA LIBERDADE

SECRETARIA DE  ASSUNTOS JURÍDICOS

Referente: PLL n° 040/2024 - Proj.eto de Lei do  Legislativo.

Autoria do projeto: Vereadora Sônia  Patas da Amizade.

/-/

õã#i*:pà
_Hd£Jma~s~££í:.,::2

Assunto do  proj.eto: Institui  no  Município de Jacareí a  Campanha Checkup Geral  nas  Mulheres,

para alerta e prevenção de todas as doenças, e dá outras providências.

PARECER N° 181.1/2024/SAJ/RRV

Ementa:   Projeto   de   Lei   Municipal.   Institui   no

Município    de   Jacareí   a    Campanha    Checkup

Geral  nas  Mulheres,  para  alerta  e  prevenção  de

todas as  doenças,  e dá  outras  providências. Art.

30,1,  CF.  Possibilidade.

1.         DO RELATÓRI0

1.         Trata-se  de  Proj.eto  de  Lei,  de  autoria  da  Vereadora  Sônia,  pelo

oiHEiÀ se busc:a instituir no Município de Jacarei' a Campanha Checkup Geral nas Mulheres,

r}ara alerta e prevencão de todas as doenc_a_s_.

2.        Na   Mensagem   que  acompanha   o  texto   do   projeto,   a   autora
•rriorma  c"e  a .LmençÉao  é  contribuir  para  a  prevenção  de  doenças  c!ue  acometem  as

mulheres, como o câncer de mama.

11.        DAFUNDAMENTAÇÃ0

1.         O  art.  30,  inciso  l,  da  constituição  Federal  autoriza  o  Município  a

leaislar sobre assuntos de intere_ss_e J_o_s_a21

2.        A  matéria  elencada  no  presente  PLL  não  se  encontra  no  rol  do

aírt. 40 da l!Éi Org^íLriica do Muriátiio -UOM, não sendo de iniciativa exclusiva do Prefeito

3.        Quanto  ao  mérito  do  presente  PLL,  não  cabe  a  esta  Secretaría

Página 1 de 2

fazer qualquerjuízo de va/or e conceder a sua opinião.

Praça dos Três Poderes, 74 -Centro -Jacareí / SP -CEP 12327-901  Fone:  (012) 3955-2200
Site: www.jacarei.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
PALÁCIO  DA LIBERDADE

SECRETARIA  DE  ASSUNTOS JURÍDICOS

F©lha

'  ''.   +    :,`,:j=

Câmara
c!e Jacareí

Municjp

4.       E:r\kieLÊirTrio, entendemos, salvo melhor jui'zo, paiia o(He rfiao htifa

nenhuma  inconstitucionalidade por mácula ao  Pw.nc/ZJ/.o c/a 5€gmga£a~o c/os Poc/e^€5 (artigo 2°

da  CF/88  e  artigo  5°  da  CE),  que  a   redação  do  artigo  2°  do   presente  PLL  sej.a  corrigida.

Sucierimos, com a devida vênia, o seauinte texto: "Art. 2° 0 Poder Público i}riorizará as

seciuintes atividades: ".

111.       DACONCLUSÃ0

1.         Salientando   que   não   cumpre   a   esta   Secretaria   de   Assuntos

Jurídicos  a  manifestação  sobre  o  mérito  da  proposta,  j.ulgamos  que,  o45eri/i}c/o  a  ac/.ma

dias\c:ti/fo,  ela A£ÉLO apresentará  impedimentos  para  tramitação,  motivo  pelo  qual  entendemos

que o proj.eto es£am' a_ofo a ser apreciado pelos Nobres Vereadores.

2.         Para  aprovação  do  presente  pLL é  necessário  o voto favorável  da

maioria simples dos membros da Câmara, em fz/mo ú»/co a/e dpffz/sja~o e Mozaça~o.

3.        A    propositura    deverá    ser    submetida    às    Comissões    de:    a)

Constituição   e  Justiça;   b)   Saúde   e  Assistência   Social   e   c)   Segurança,   Direitos   Humanos   e

Cidadania.

4.        A modificação sugerida deverá ser realizada através de emenda.

5.       E:ste é o parec:ei, opinativoe não vinculante.

6.         À secretaria  Legislativa,  para  prosseguim9`n

RENATA RAMOS VIEIRA
CONSULTORJURÍDICO-LEGISLATIVO

OAB/SP N° 235.902

Praça dos Três Poderes, 74 ~ Centro -Jacareí / SP -CEP 12327-901  Fone: (012) 3955-2200
Site: www.jacarei.sp.leg.br

dejunho de 2024

!:i::?à:g®

Página 2 de 2